
PROMOZIONE

Oggetto: BANDO FORMAZIONE-LAVORO E CERTIFICAZIONE COMPETENZE - ANNO 
2025" NELL'AMBITO DEL PROGETTO "FORMAZIONE LAVORO" FINANZIATO CON 
L'INCREMENTO DEL VENTI PER CENTO DEL DIRITTO ANNUALE: RIFINANZIAMENTO

Relatore: Il Presidente

Con la deliberazione n. 43 del 23.04.2025, la Giunta ha stabilito di attivare il Bando 
“Formazione-Lavoro e Certificazione Competenze – Anno 2025”, approvando la destinazione delle 
risorse, complessivamente pari a € 90.000,00, per il finanziamento dell’iniziativa e definendo i criteri 
generali da applicare al bando in oggetto.

Con la determinazione della Dirigente dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici n. 70 del 
13.06.2025 sono stati approvati il Bando e la modulistica per la presentazione della domanda di 
contributo, con scadenza dei termini di presentazione delle istanze alle ore 12:00 del 20/11/2025.

Ad oggi si è provveduto alla liquidazione di una prima tranche di voucher per un totale di 
€ 31.500,00 a favore di 23 domande pervenute nei primi mesi di apertura del bando e, pertanto, il 
fondo residuo disponibile ammonta ad € 58.500,00.

Alla data di chiusura del bando (20/11/2025) risultano pervenute ulteriori 65 richieste per 
contributi totali pari a circa € 95.500,00, cifra superiore alle residue disponibilità del fondo, con una 
carenza di risorse pari a circa € 37.000,00.

In considerazione della disponibilità di risorse attualmente allocate su altre iniziative 
promozionali che non si prevede di realizzare entro fine anno, nonché di economie su altri progetti 
finanziati con la maggiorazione del venti per cento del diritto annuale, si propone alla Giunta di 
valutare un incremento dello stanziamento del bando di che trattasi, così da assicurare la copertura di 
tutte le domande pervenute, per le quali il fondo non risulta attualmente capiente.

In dettaglio, le variazioni di budget necessarie per assicurare la copertura dell’integrazione 
in argomento sono le seguenti:

ONERI CORRENTI
Interventi economici
Centro di costo DD01 – Servizio Promozione
Conto 330049 – Accrescimento delle competenze
Prodotto 2-3-2COMPETENZE – Voucher ASL + € 36.000,00
Prodotto 2-3-1COMPETENZE – Progetto "Formazione e Lavoro 20%" – € 10.000,00
Conto 330041 – Digitalizzazione e innovazione
Prodotto 1-1-1DIGITALE – Progetto 20% "Punto Impresa Digitale" – €   4.500,00
Conto 330043 – Internazionalizzazione
Prodotto 1-2-1INTERN - Progetto 20% "SEI" – €   9.000,00
Conto 330044 – Sostegno agli strumenti innovativi per l’accesso al credito
Prodotto 1-3-1ACC-CRED - Progetto "Finanza per la ripartenza" – €   1.500,00
Conto 330053 – Promozione della trasparenza e della legalità

ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000106 - Riunione del 27/11/2025



PROMOZIONE

Prodotto 3-2-2TRASPARENZA – Iniziative a favore della tutela
dei consumatori e regolazione del mercato – €   9.000,00
Conto 330050 – Infrastrutture
Prodotto 2-4-1INFRASTRUTTURE – Infrastrutture – €   2.000,00

LA GIUNTA

Sentita la relazione del Presidente;

Visti la Legge 29/12/1993, n. 580, così come modificata dal D.Lgs 25/11/2016, n. 219, in 
particolare l’art. 18, comma 10, e il decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy di 
approvazione dei progetti finanziati dall’aumento del venti per cento del diritto annuale per il triennio 
2023/2025; 

Viste le disponibilità del bilancio, quali risultano dal preventivo economico dell’Ente per 
l’anno in corso, approvato dal Consiglio con la deliberazione n. 8 del 19.12.2024 e aggiornato con le 
deliberazioni n. 5 del 11.07.2025 e n. 7 del 27.10.2025;

Preso atto che il bando prevede la facoltà di incrementare lo stanziamento iniziale o 
rifinanziare il Bando (art. 3);

Viste le disponibilità di bilancio;

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di prevedere il rifinanziamento del Bando “Formazione-Lavoro e Certificazione Competenze –
Anno 2025”, approvato con la determinazione Dirigente Area 1 n. 70 del 13.06.2025 sulla base 
della deliberazione della Giunta camerale n. 43 del 23.04.2025, stanziando ulteriori risorse pari 
ad € 37.000,00, aggiornando la dotazione finanziaria complessiva ad € 127.000,00;

b) di prevedere che l'integrazione dello stanziamento avverrà mediante le variazioni di budget 
indicate nella premessa.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2025-12-05T10:38:15+0100
	Gianpiero Masera


		2025-12-05T12:30:48+0100
	Fabio Ravanelli




